РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ -  АЛАНИЯ
Глава администрации местного самоуправления

Ирафского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

М Оч М)Л № МЧ с. Чикола

Об утверждении Положения об отделе социально-экономического
развития, прогнозирования, предпринимательство и туризма в

муниципальном образовании Ирафский район

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
руководствуясь Уставом муниципального образования Ирафский район

1. Утвердить Положение об отделе социально-экономического развития,
прогнозирования, предпринимательство и туризма в муниципальном
образовании Ирафский район.

2. Отделу информационно-программного обеспечения АМС Ирафского
района разместить настоящее постановление на официальном сайте
администрации местного самоуправления Ирафского района в сети
«Интернет» -  http://www.amsiraf.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования (обнародования).

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
заместителя главы АМС Ирафского района Макоева С.К.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Глава администрации
местного самоуправления
Ирафского района О.Т. Лагкуев

http://www.amsiraf.ru

Приложение к постановлению
АМС Ирафского района
от

ПОЛОЖЕНИЕ
об отделе социально-экономического развития, прогнозирования,

предпринимательство и туризма
РСО-Алания

1. Общие положения

1.1. Отдел социально-экономического развития, прогнозирования,
предпринимательства и туризма является структурным подразделением
администрации местного самоуправления Ирафского района и имеет в своем
составе сектор развития предпринимательства и торговли.

1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется: Конституцией РФ,
Федеральным законом от 06.10.2003г. №131 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской федерации», Уставом
муниципального образования Ирафский район и иными нормативными
правовыми актами органов государственной власти Российской Федерации и
Республики Северная Осетия-Алания, решениями Собрания представителей,
постановлениями и распоряжениями администрации местного
самоуправления Ирафского района, а так же настоящим Положением.

1.3. Отдел социально-экономического развития, прогнозирования,
предпринимательства и туризма подчиняется главе администрации местного
самоуправления Ирафского района и несет ответственность перед ним за
выполнение возложенных задач.

1.4. Положение об отделе социально-экономического развития,
прогнозирования, предпринимательства и туризма структура и предельная
численность работников экономической службы, размер ассигнований на
содержание экономической службы в пределах средств, предусмотренных на
эти цели в местном бюджете, утверждаются главой администрации местного
самоуправления Ирафского района.

2. Задачи социально-экономического развития, прогнозирования,
предпринимательства и туризма.

Основными задачами отдела социально-экономического развития,
прогнозирования, предпринимательства и туризма являются:

2.1. Комплексный анализ и прогнозирование социально-
экономического развития муниципального образования Ирафский район.

2.2. Разработка и реализация концепций, стратегий, программ и планов
мероприятий по социально-экономическому развитию, прогнозированию,
предпринимательству и туризма муниципального образования Ирафский
район на перспективу, определение приоритетов развития территории.

2.3. Обеспечение взаимодействия с поселениями, входящими в состав
муниципального образования Ирафский район, по развитию экономического

2
потенциала и росту налогооблагаемой базы.

2.4. Организация деятельности администрации местного
самоуправления Ирафского района по участию в федеральных и
республиканских целевых программах и адресных инвестиционных
программах.

2.5. Разработка и реализация мер, направленных на развитие реального
сектора экономики территории, создание благоприятного инвестиционного
климата, привлечение внешних и внутренних инвестиций для развития
экономики муниципального образования Ирафский район.

2.6. Формирование и развитие информационных ресурсов
администрации местного самоуправления Ирафского района, направленных
на поддержку процесса принятия управленческих решений в вопросах
социально-экономического развития территории.

2.7. Разработка проектов цен на товары и услуги в пределах
предоставленных действующим законодательством полномочий.

2.8. Реализация социально-экономической политики в сфере развития
предпринимательства.

2.9. Содействие созданию и развитию предпринимательских структур в
приоритетных направлениях социально-экономического развития
муниципального образования Ирафский район.

2.10. Обеспечение благоприятных условий для устойчивого развития
малого предпринимательства, обеспечение увеличения налоговых
поступлений в районный бюджет.

2.11. Ежегодное проведение конкурсов «Предприниматель года».
2.12. Разработка стратегии развития туризма муниципального

образования Ирафский район;
2.13. Создание и развитие туристской инфраструктуры в

муниципальном образовании Ирафский район;
2.14. Стимулирование внутреннего, въездного и социального туризма;
2.15. Участие в разработке инвестиционной политики, поддержке и

развитии предпринимательства, инфраструктуры туризма на территории
муниципального образования Ирафский район;

2.16. Сотрудничество с российскими, республиканскими туристскими
организациями по вопросам, отнесенным к компетенции отдела социально-
экономического развития, прогнозирования, предпринимательства и
туризма.

3. Функции социально-экономического развития, прогнозирования,
предпринимательства и туризма.

Для выполнения возложенных задач отдел социально-экономического
развития, прогнозирования, предпринимательства и туризма осуществляет
следующие функции:

3.1. В сфере прогнозирования:
Комплексный анализ социально-экономического развития

муниципального образования Ирафский район.
Формирование и реализация прогнозов социально-экономического

развития муниципального образования Ирафский район, отраслей
экономики и социальной сферы территории на краткосрочную,
среднесрочную и долгосрочную перспективу.

Подготовка плана мероприятий и мониторинг эффективности
реализации краткосрочных прогнозов по развитию экономики и социальной
сферы.

3.2. В сфере стратегического и программного планирования:
Разработка и реализация стратегий социально-экономического

развития муниципального образования Ирафский район с учетом интересов и
потенциала ее административно-территориальных единиц;

Оказание консультационной и информационной поддержки субъектам
туристической отрасли муниципального образования Ирафский район;

Оказание содействия организациям туристской деятельности
администрации местного самоуправления Ирафского района в
переподготовке и повышении квалификации специалистов для туристской
отрасли;

Осуществление комплексного изучения, анализа и прогнозирования
ситуации в сфере туризма в целях выработки решений
по текущему управлению в области туризма администрации местного
самоуправления Ирафского района;

Участие в организации и проведении конференций, конкурсов,
выставок, ярмарок и иных мероприятий в области туризма;

Обеспечение участия муниципального образования Ирафский район в
выставочных мероприятиях в области туризма.

Определение стратегических направлений и этапов социально-
экономического развития муниципального образования Ирафский район,
направленных на решение задач по улучшению качества жизни населения и
обеспечению устойчивого экономического роста.

Создание системы мониторинга реализации и оценки эффективности
стратегий развития муниципального образования Ирафский район.

Внедрение программно-целевых методов по реализации стратегий
развития муниципального образования Ирафский район.

Подготовка, на основе анализа экономики муниципального
образования Ирафский район и тенденций ее социально-экономического
развития, годовых докладов о состоянии экономики, выявление
диспропорций в стратегии развития приоритетных отраслей экономики.

Формирование перечня проблем социально-экономического развития
территории, которые необходимо решить в краткосрочном, среднесрочном и
долгосрочном периодах.

3.3. В сфере программного планирования:
Мониторинг хода выполнения реализуемых на территории

муниципального образования Ирафский район, региональных и федеральных
целевых программ, планов мероприятий по социально-экономическому
развитию территории.

Участие, в пределах своей компетенции, в мероприятиях по
финансово-экономическому оздоровлению организаций промышленности и
выработка мер по обеспечению их экономической безопасности,

3

Ведение реестров инвестиционных проектов и свободных
производственных площадей.

3.4. В сфере формирования и развития информационных ресурсов и
информационно-аналитических систем:

Формирование информационных ресурсов общего доступа по
вопросам социально-экономического развития для администрации местного
самоуправления Ирафский район.

3.5. Информационно-аналитическое обеспечение деятельности
администрации местного самоуправления Ирафского района в сфере
компетенции социально-экономического развития, прогнозирования,
предпринимательства и туризма.

3.6. В сфере государственной ценовой политики:
3.7. Формирование предложений по регулированию цен на продукцию,

товары и услуги, подлежащих регулированию органами администрации
местного самоуправления Ирафского района, а также согласование цен и
тарифов в соответствии с установленным порядком, участие в
осуществлении контроля за их применением.

3.8. Участие в подготовке нормативных актов по вопросам
ценообразования на продукцию, товары и услуги по перечню, отнесенному к
компетенции органов местного самоуправления законодательством РФ.

4. Права социально-экономического развития, прогнозирования,
предпринимательства и туризма.

Отдел социально-экономического развития, прогнозирования,
предпринимательства и туризма в целях осуществления возложенных на него
функций имеет право:

4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от
подразделений администрации местного самоуправления Ирафского района
и организаций различные материалы и информацию, необходимые для
решения вопросов, входящих в компетенцию отдела социально-
экономического развития, прогнозирования, предпринимательства и туризма.

4.2. Запрашивать и получать от соответствующего территориального
органа статистики необходимую статистическую информацию.

4.3. Координировать деятельность администрации местного
самоуправления Ирафского района по:

- развитию экономики, разработке и реализации прогнозов, стратегий,
концепций, программ и планов мероприятий по социально-экономическому
развитию территории;

- формированию информационных ресурсов по вопросам социально-
экономического развития муниципального образования Ирафский район.

4.4. Разрабатывать методические материалы и рекомендации по
вопросам, входящим в компетенцию социально-экономического развития,
прогнозирования, предпринимательства и туризма.

4.5. Подготавливать в пределах своей компетенции проекты
распорядительных актов.

4.6. Определять порядок пользования и распоряжения

4

информационными ресурсами, формируемыми отделом социально-
экономического развития, прогнозирования, предпринимательства и туризма
в соответствии с возложенными на него задачами.

4.7. Осуществлять иные права в соответствии с действующим
законодательством и настоящим Положением.

5. Организация деятельности и руководство отделом социально-
экономического развития, прогнозирования, предпринимательства и

туризма.

5.1. Отдел социально-экономического развития, прогнозирования,
предпринимательства и туризма возглавляет начальник, назначаемый на
должность и освобождаемый от должности главой администрации местного
самоуправления Ирафского района в порядке, установленном действующим
законодательством.

5.2. При осуществлении своих полномочий начальник социально-
экономического развития, прогнозирования, предпринимательства и туризма
подчиняется главе администрации местного самоуправления Ирафского
района.

5.3. Начальник отдела социально-экономического развития,
прогнозирования, предпринимательства и туризма:

осуществляет руководство деятельностью социально-
экономического развития, прогнозирования, предпринимательства и туризма
на принципах единоначалия и несет персональную ответственность за
выполнение возложенных на экономическую службу задач и функций;

подготавливает в пределах своей компетенции проекты
распоряжений и дает указания, подлежащие обязательному исполнению
сотрудниками социально-экономического развития, прогнозирования,
предпринимательства и туризма;

представляет отдел социально-экономического развития,
прогнозирования, предпринимательства и туризма в органах
государственной власти РСО-Алания, органах местного самоуправления, в
коммерческих и некоммерческих организациях;

- вносит в установленном порядке предложения о назначении и
освобождении от занимаемой должности муниципальных служащих отдела
социально-экономического развития, прогнозирования, предпринимательства
и туризма, представлении сотрудников социально-экономического развития,
прогнозирования, предпринимательства и туризма к поощрениям и
применении мер дисциплинарного воздействия;

представляет в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации и законодательством Республики Северная Осетия-
Алания, муниципальных служащих социально-экономического развития,
прогнозирования, предпринимательства и туризма к награждению
государственными наградами, наградами РСО-Алания, применяет иные меры
поощрения;

- распределяет обязанности между сотрудниками отдела социально-
экономического развития, прогнозирования, предпринимательства и туризма

5

6
подготавливает для утверждения положения о структурных подразделениях
социально-экономического развития, прогнозирования, предпринимательства
и туризма;

обеспечивает соблюдение правил внутреннего трудового
распорядка, должностных регламентов муниципальных служащих, порядка
работы со служебными документами;

- подписывает и визирует документы по вопросам, находящимся в
компетенции социально-экономического развития, прогнозирования,
предпринимательства и туризма;

- обеспечивает организацию делопроизводства и сохранность
поступающих в экономическую службу документов, соблюдение сроков их
хранения, своевременную подготовку и передачу дел в архив;

- осуществляет иные функции в пределах своей компетенции.

6. Взаимодействие социально-экономического развития,
прогнозирования, предпринимательства и туризма с органами
государственной власти, органами местного самоуправления и

организациями

По вопросам, отнесенным к компетенции отдела социально-
экономического развития, прогнозирования, предпринимательства и туризма
в порядке, установленном действующим законодательством, нормативными
правовыми актами главы РСО-Алания и Правительства РСО-Алания, отдел
социально-экономического развития, прогнозирования, предпринимательства
и туризма взаимодействует с органами государственной власти РСО-Алания,
органами местного самоуправления, государственными внебюджетными
фондами, территориальными органами статистики, а также со всеми
организациями, находящимися на территории муниципального образования
Ирафский район.

7. Реорганизация и ликвидация социально-экономического развития,
прогнозирования, предпринимательства и туризма.

Реорганизация и ликвидация социально-экономического развития,
прогнозирования, предпринимательства и туризма осуществляются в
соответствии с действующим законодательством.